Indica  que  de  acuerdo  con  las  cifras  del  Ministerio  de  la  Protección  Social1,  el
comportamiento de los gastos NO POS es realmente abrupto y acelerado porque “mientras el
crecimiento para el período 2003 a 2008 fue de dos mil cien por ciento (2100%), para el
periodo  2003  a  2009  fue  de  tres  mil  ochocientos  veintitrés  (3823%)  y  sería  –según
estimaciones- de cinco mil sesenta y nueve por ciento (5069%) para el año 2010”. Así,
considera que este gasto muestra una aceleración exagerada que compromete el  goce
efectivo al derecho a la salud y a la vida de la población colombiana, “por lo que se hacía
necesario adoptar medidas extraordinarias tendientes a regular lo concerniente a la forma de